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■　予算編成の考え方

■　予算計上について

③　普通建設事業については、前年度から継続的に実施しているものや、施設の補修工事等緊急に実
　施する必要があるものを計上した。

　暫定予算とは、本予算（通年）が年度開始前までに成立する見込みがない場合、一定期間について、
行政の中断を防ぐために編成するつなぎの予算である。
令和６年度一般会計暫定予算には、４月以降の市民生活に大きな影響が生じないよう、４月１日から
７月31日までの４カ月間を暫定期間とし、期間内に必要な経費を計上した。
　なお、暫定予算は、本予算が成立した時点で、本予算に取り込まれることになる。

＜参考＞地方自治法第218条（補正予算、暫定予算等） （抄）
２　普通地方公共団体の長は、必要に応じて、一会計年度のうちの一定期間に係る暫定予算を調整
し、これを議会に提出することができる。
３　前項の暫定予算は、当該会計年度の予算が成立したときは、その効力を失うものとし、その暫
定予算に基づく支出又は債務の負担があるときは、その支出又は債務の負担は、これを当該会計年
度の予算に基づく支出又は債務の負担とみなす。

【歳入】

①　否決された当初予算をベースにして、原則、新規事業を除き、義務的経費や市民生活上必要な経
　費を計上した。(下記②・③・④を除き、原則、暫定期間内に支出が見込まれる額(4か月分)を計上
　した。)

　原則、暫定期間内に収入が見込まれる額を計上した。ただし、国・府支出金等については、歳出に対
応するルール上の額を計上した。

【歳出】
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▪市民生活上必要な経費・・・小・中学校等の市有施設に係る維持管理運営経費やごみ収集事業など

▪義務的経費・・・人件費、公債費、扶助費

④ 　前年度までに継続費や債務負担行為として議決されたものを計上した。

②　国庫補助金事業（物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を除く）及び府補助金事業等につい
　ては、新規事業も含め全額計上した。
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千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

12,392,646 23.1 25,350,319 30.1 △ 12,957,673 △ 51.1

02 地 方 譲 与 税 117,600 0.2 365,000 0.4 △ 247,400 △ 67.8

03 利 子 割 交 付 金 0 0.0 23,000 0.0 △ 23,000 △ 100.0

04 配 当 割 交 付 金 0 0.0 244,000 0.3 △ 244,000 △ 100.0

株 式 等 譲 渡
所 得 割 交 付 金
法 人 事 業 税

交 付 金

地 方 消 費 税

交 付 金

ゴルフ場利用税

交 付 金

環 境 性 能 割

交 付 金

10 地方特例交付金 485,170 0.9 231,315 0.3 253,855 109.7

11 地 方 交 付 税 7,350,000 13.7 14,020,000 16.7 △ 6,670,000 △ 47.6

交 通 安 全 対 策

特 別 交 付 金

分 担 金 及 び

負 担 金

使 用 料 及 び

手 数 料

15 国 庫 支 出 金 20,023,551 37.3 18,919,126 22.5 1,104,425 5.8

16 府 支 出 金 6,917,694 12.9 7,066,903 8.4 △ 149,209 △ 2.1

17 財 産 収 入 68,561 0.1 457,813 0.5 △ 389,252 △ 85.0

18 寄 附 金 239,334 0.4 1,004,850 1.2 △ 765,516 △ 76.2

19 繰 入 金 199,851 0.4 3,135,191 3.7 △ 2,935,340 △ 93.6

20 繰 越 金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

21 諸 収 入 734,761 1.4 1,959,363 2.3 △ 1,224,602 △ 62.5

22 市 債 3,326,300 6.2 3,843,900 4.6 △ 517,600 △ 13.5

53,706,809 100.0 84,146,027 100.0 △ 30,439,218 △ 36.2

1.4 △ 594,673

歳 入 合 計

14 608,459 1.1 1,203,132

△ 958,733 △ 81.9

△ 49.4

13 212,381 0.4 1,171,114 1.4

12 0 0.0 32,000 0.0 △ 32,000 △ 100.0

△ 80,000 △ 100.0

08 0 0.0 41,000 0.1

09 0 0.0 80,000 0.1

△ 3,253,500 △ 75.9

△ 100.0△ 41,000

07 1,030,500 1.9 4,284,000 5.1

06 0 0.0 485,000 0.6 △ 485,000 △ 100.0

229,000 0.3 △ 229,000 △ 100.0

01 市 税

05 0 0.0

　歳入予算の状況

区 分
６年度暫定予算 ５年度当初予算 比 較

金 額 構成比 金 額 構成比 増 減 額 増 減 率
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千円 千円 千円 ％

167,115 415,659 △ 248,544 △ 59.8

02 3,753,863 7,702,464 △ 3,948,601 △ 51.3

03 44,319,217 43,097,665 1,221,552 2.8

04 5,084,831 9,034,984 △ 3,950,153 △ 43.7

05 36,005 51,650 △ 15,645 △ 30.3

06 343,185 1,054,847 △ 711,662 △ 67.5

07 379,859 798,511 △ 418,652 △ 52.4

08 5,124,230 6,909,445 △ 1,785,215 △ 25.8

09 1,572,370 2,305,390 △ 733,020 △ 31.8

10 4,726,424 7,432,149 △ 2,705,725 △ 36.4

11 1 1 0 0.0

12 297,302 5,253,441 △ 4,956,139 △ 94.3

13 23,920 49,821 △ 25,901 △ 52.0

14 40,000 40,000 0 0.0

65,868,322 84,146,027 △ 18,277,705 △ 21.7

0.5

9.2

51.2

10.7

100.0

0.0

6.2

0.1

0.1

100.0

0.4

0.0

0.1

0.0

67.3

7.7

0.1

0.5

8.8

0.6

7.8

2.4

7.2

0.1

1.3

0.9

8.2

2.7

款

令和６年度暫定予算

総 務 費

　目的別歳出予算の状況

構成比金　　額

比較

増減額 増減率

　　％

0.2

金　　額

令和５年度当初予算

構成比

5.7

　　％

公 債 費

諸 支 出 金

予 備 費

歳 出 合 計

労 働 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

民 生 費

衛 生 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

01 議 会 費
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